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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AS – ankylozující spondylitida

TEP – totální endoprotéza

VR – vnitřní rotace

ZR – zevní rotace

CRP – C-reaktivní protein

JAS – juvenilní ankyloující spondylitida

SI skloubení – sakroiliakální skloubení

Cp – krční páteř

Thp – hrudní ůáteř

Lp – bederní ůáteř

DKK – dolní končetiny

HLA – B27 – human leukocyty antigen, B27 - skupina

NSA – nesteroidní antirevmatika

GIT – gastrointestinální systém

TNF – tumor nekrotizující faktor

i.a. - intraartikulárně

aj. – a jiné

např. - například

iLTV – individuální léčebná tělesná výchova

ID – invalidní důchod

RS – roztroušená skleróza

m.- mutulus

RHB - rehabilitace
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Úvod

Revmatologie je obor na vzestupu, ve kterém v posledních letech došlo

k velkým změnám v léčebných postupech. Na začátku devadesátých let byl

prof. Maini nominován na Nobelovu cenu za objevení biologické léčby. Tato

léčba cíleně snižuje míru zánětu v kloubech a je nadějí pro všechny

revmatologické pacienty. Důležité je si uvědomit, že probíhající onemocnění

nelze zcela vyléčit, ale včasným diagnostikováním můžeme zpomalit či

zabránit jeho progresi.

Z oboru revmatologie mne nejvíce zaujala ankylozující spondylitida,

které se budu v mé práci podrobněji věnovat. Jedná se o chorobu, u které je

fyzioterapie a pohybová terapie nejdůležitější částí celoživotní léčby. Život

s AS přináší mnoho úskalí pro aktivity běžného života a také velké dávky

bolesti. AS pacientovi často změní koníčky, práci, donutí ho cvičit a dodržovat

režimová opatření.

Pacient se musí vyrovnat s nevyléčitelnou bolestivou chorobou, která ho

dnes a denně bude omezovat v běžných činnostech všedního dne. Velmi

důležité je také pacienta motivovat a ukázat mu možnosti, jak by si mohl

ulehčit a zkvalitnit život. Z uvedeného vyplývá, že u pacientů s AS musíme

pracovat nejen s fyzickou stránkou, ale i se stránkou psychickou.

Bakalářská práce je rozdělena do 3 kapitol – obecná, speciální část

a kazuistika. V první části se zaměřuji na problematiku onemocnění, ve speciální

části jsou popsány rehabilitační postupy u pacientů s AS.

A v části kazuistika nastiňuji komplikace, které přináší tato diagnóza v běžném

životě.

Cílem mé bakalářské práce je tedy uvést přehled revmatických

onemocnění, vykreslit charakteristiku morbus Bechtěrev, seznámit s jeho

etiologií, symptomatologií, diagnostikou a léčbou. A také ukázat jak těžký je život

s AS, protože málokdo si dokáže představit, jaké je to žít s AS.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Revmatologie

„Revmatologie je samostatný lékařský obor v rámci interní medicíny.

Tento obor se zabývá diagnostikou a léčbou revmatologických onemocnění.“(18).

1.1.1 Charakteristika revmatických chorob

Do kategorie revmatických chorob spadají velmi různorodá onemocnění -

odlišných etiologií, průběhem i závažností. Jediným společným znakem je bolest.

Revmatické choroby poškozují pohybová aparát, zejména klouby, svaly, vazy

a šlachy, velmi často mají také charakter systémových onemocnění. Mimo

pohybového aparátu mohou postihovat i další nezbytně nutné orgány, jako např.

srdce, plíce, ledviny, oči a další. Revmatologie je pestrý obor, který vyžaduje

znalosti z interního lékařství, klinické imunologie, ortopedie, rehabilitace,

fyzikální léčby i principů revmatochirurgie. (17)

1.1.2 Klasifikace revmatických chorob

V oboru revmatologie je klasifikováno více než 200 onemocnění. Jejich

systematické rozdělení je obtížné nejen z hlediska počtu nemocí spadajících pod

tento obor, ale jejich třídění je obtížné i z dalších důvodů. Jedná se o onemocnění,

u kterých většinou neznáme příčinu vzniku, mohou postihovat celý organismus

včetně viscerálních projevů. Dokonce je popsán i historický vývoj pokusů

o systematické třídění revmatických chorob Pelnářem a Lenochem. (18). Jako

nejčastěji používané v praxi se jeví rozdělení dle pana Karla Pavelky (uvedené

v příloze č.1).

Praktické rozdělení z hlediska RHB:

• zánětlivé – infekční i neinfekční etiologie

• degenerativní – jsou způsobeny postupným opotřebováváním,

nejběžnějším zástupcem je artróza

• metabolické a endokrinní- nejčastějším zástupcem je dna
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• mimokloubní revmatismus – zastupuje např. fibromyalgie,

entezopatie, burzitidy aj.

1.1.3 Příznaky revmatických chorob

Lékaři musí pomýšlet na revmatické onemocnění, pokud se vyskytuje

kombinace následujících příznaků.

Bolest

Bolest je dominantním příznakem většiny revmatických

onemocnění. Nejčastěji je lokalizovaná do kloubů (kloubní onemocnění), může

však vycházet i ze svalů, šlach a jejich úponů, burz, vazů, kostí, nervových tkání

nebo se může jednat o bolest přenesenou.

Bolest je častý a subjektivní vjem, s kterým se setkávají lékaři ve všech

lékařských oborech. Důležité je zjistit začátek, charakter, intenzitu, antalgickou

polohu, časový průběh bolesti (kontinuální, noční, ranní aj.) nebo vyvolávající

podnět (infekce, dietní chyba, traumata a další). Důležitá je i informace, zdali je

bolest vázaná na klid nebo na pohyb.

Ztuhlost

Dalším častým symptomem, se kterým se můžeme setkávat, je ztuhlost

kloubu. Zde je nutno zjistit, kdy je ztuhlost největší, délku jejího trvání a zda je

provázena tzv. startovací bolestí.

Ostatní příznaky

Jak již bylo výše uvedeno, může se jednat o systémová onemocnění,

u kterých se vyskytují i celkové příznaky jako např. horečka, zvýšená únava,

slabost, malátnost nebo úbytek na váze. Tyto příznaky jsou typické zejména pro

zánětlivá onemocnění. Dále se může objevovat postižení kůže a dalších orgánů.

Konkrétně se často jedná o potíže kardiální (dušnost, palpitace), plicní (kašel,

dušnost), GIT (průjmy, zvracení, bolest žaludku), ledvinové (otoky). (18, 19)
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1.1.4 Vyšetřovací metody v revmatologii

1.1.4.1 Klinické vyšetření

Dokonale provedené klinické vyšetření může zajistit až 80% úspěšnosti při

diagnostice a mělo by být základním pilířem všech revmatologických diagnostik.

Klinické vyšetření zahrnuje důkladně odebranou anamnézu, celkové interní

vyšetření pacienta ve spodním prádle a vyšetření pohybového aparátu. Při

podezření na chorobu z odvětí revmatologie nepostačí vyšetření pouze postižené

části těla, nýbrž je potřeba celkové vyšetření z důvodu častého výskytu

systémových onemocnění.

Anamnéza

V anamnéze pacient uvádí informace, které slouží jako indicie k odhalení

diagnózy. Aby vyšetřující získal co nejvíce potřebných informací, musí si získat

důvěru pacienta. Z toho důvodu by mělo být zajištěno dostatečné soukromí

a dostatek času. Anamnéza by měla obsahovat následující údaje.

Osobní údaje – uvádí se jméno a příjmení, datum narození či rodné číslo,

adresa a stav

Některé revmatické choroby jsou charakteristické pro určitý věk, tudíž už

tento údaj může napomoci ke správné diagnostice.

Tab. č. 1: Revmatická onemocnění podle nejčastějšího věku při začátku (2)

Mladí nemocní

(do 40 let)

Systémová onemocnění pojiva,

spondylartritidy, reaktivní artritidy,

revmatická horečka

Střední věk

(40–60 let)

revmatoidní artritida, dnavá artritida,

nespecifické bolesti v zádech

Vyšší věk

(nad 60 let)

osteoartróza, polymyalgia rheumatica,

septické artritidy, osteoporóza,

paraneoplastické artritidy
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Rodinná anamnéza - RA - pátrá nejen po výskytu revmatických chorob

v rodině, ale také po civilizačních onemocněních nebo autoimunitních nemocech.

Celá řada onemocnění vykazuje genetické souvislosti nebo souvislost s jinými

chorobami.

Osobní anamnéza – OA – v OA pacient uvádí všechny prodělané nemoci.

Pacientům mnohdy nepřipadá, že by jejich dřívější potíže byly důležité, a často je


[…]


problémy (bolesti ramen, kolen, zad…).

Bechtěrevici mají možnost jezdit na lázeňské pobyty. I přesto, že jeden

takovýto pobyt ročně proplácí pojišťovna, zdaleka ne všichni využívají tuto

možnost. V lázeňských zařízeních se pacientům dostává komplexních služeb

a podle slov bechtěreviků se cítí po pobytu „zdravěji“.

Pacienti s AS mají také možnost sdružovat se v Klubu bechtěreviků.

Členové tohoto klubu se můžou zúčastňovat společných výletů, cvičení a jiných

zajímavých akcí. Klub také vydává časopis, ve kterém informuje bechtěreviky

i jejich okolí o možnostech zdravotní péče, sociálních zařízeních, lázeňských

pobytech aj.

S pacienty s AS je většinou velmi dobrá spolupráce, je vidět snaha a chuť

do cvičení. I přes každodenní nepříjemnosti, které jim AS přináší, jsou optimističtí
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a je s nimi veselejší spolupráce v porovnání s jinými chronickými diagnosami.

Optimismus srší i z rozhovoru s panem O. C., který si každé ráno při rozhýbávání

ztuhlých kloubů opakuje motto – „Béďo, ty mě nedostaneš!“
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5. SOUHRN

V své bakalářské práci se věnuji onemocnění s názvem bechtěrevova

choroba. V úvodní, teoretické části, se zaměřuji na původ této nemoci, průběh,

klinický obraz a kritéria diagnostiky. Také jsem zde uvedla anatomický popis

kloubních struktur, které jsou tímto onemocněním postiženy. Nechybí zde ani

popis vyšetření, jehož výsledky vypovídají o stadiu onemocnění. V druhé,

praktické části poukazuji na důležitost pohybové terapie, fyzioterapeutických

metod a další možnosti, jak lze příznivě ovlivnit progres této nemoci. V této části

jsem chtěla zdůraznit význam farmakoterapie, ve které došlo v posledních letech

k velkému rozvoji. V poslední části jsem uvedla otevřený rozhovor s panem

O. C., který trpí V. stádiem Bechtěrevovy choroby. Z uvedeného rozhovoru

vyplývá každodenní boj s touto nevyléčitelnou nemocí, která pana O. C. provází

při každé činnosti. Patrná je také odhodlanost, vnitřní síla a bojovnost, s kterou se

k nemoci postavil. V závěru své bakalářské práci jsem panu O. C. navrhla

dlouhodobý ergonomicko-rehabilitační plán. Dodržení tohoto plánu napomůže

panu udržovat tělo v pohybu a dále statečně bojovat proti nemocem, které mu

osud postavil do cesty.
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6. SUMMARY

My bachelor thesis deals with the disease called ankylosing spondylitis.

The introductory theoretical part is focused on the origin of the disease, its course,

clinical presentation and diagnosing criteria. An anatomical description of

articular structures and the consequences of the inflammation resulting from the

disease are also included here. A description of the examination, the results of

which give an account of the stage of the disease, is not missing here. The second

practical part emphasises the importance of the exercise therapy,

physiotherapeutic methods and other possibilities which may favourably influence

the progress of the disease. This part aims at highlighting the pharmacotherapy

which has undergone great development in recent years. The last part includes an

open talk with Mr. O. C. suffering from the 5
th

stage of the Bechterew's disease.

The aforementioned talk indicates an everyday struggle with this incurable disease

accompanying Mr. O. C. in the course of any activities. The strong-mindedness,

inner strength and fighting spirit, with which Mr. O. C. faces the disease, can be

noticed clearly as well. At its very end the bachelor thesis contains a proposal of

a long-term ergonomic and rehabilitation plan for Mr. O. C. Compliance with this

plan will help Mr. O. C. to keep his body in motion and to continue his brave

struggle with the diseases which the fate has made him face.
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Příloha č.1

Pavelka řadí revmatické onemocnění zjednodušeně – skupinově:

I. Zánětlivá revmatická onemocnění

a) revmatoidní artritida

b) systémové onemocnění pojiva

- systémový lupus erythematodes

- systémová skleroza

- polymyozitida – dermatomyzitida

- vaskulitidy

- Sjögrenův syndrom¨

c) spondylartritidy

- ankylozující spondylitida

- psoriatická artritida

- reaktivní artritidy

- enteropatické artritidy

II. Degenerativní kloubní onemocnění

a) osteoartroza

- lokalizovaná

- generalizovaná

III. Metabolická kostně-kloubní onemocnění

a) krystalické artropatie

b) osteoporoza, osteomalacie

IV. Mimokloubní revmatismus

a) lokální

- juxtaartikulární (léze šlach, tendinitidy, burzitidy)

- diskopatie

- idiopatická bolest v zádech

b) celkový

V. Septické artritidy
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 a) bakteriální

b) virové

c) mykotické

d) parazitární

VI. Další

a) nádory a paraneoplastické syndromy

b) kloubní projevy při endokrinopatiích

c) neurovaskulární projevy

d) avaskulární osteonekroza

e) kloubní projevy při krvácivých onemocněních

f) amyloidóza

g) sarkoidóza

(Karel Pavelka et al.)
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Příloha č.2 – Porovnání fyziologické páteře a páteře postiženou AS

Zdroj : http://attra.registry.cz/res/image/attra/diagnoses/ankylozujici-

spondylitida.jpg

Příloha č.3 – Proces ankylozace páteře

Zdroj: http://www.symptomy.cz/nemoc/bechterevova-nemoc
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Příloha č. 4 – Změna držení těla v průběhu nemoci

Zdroj: http://www.bodycentrum.net

Příloha č. 5 – dvojité zakřivení páteře při předklonu

Zdroj: REJHOLEC, Václav, Revmatismus:Rady nemocným
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Příloha č.6 - Mimokloubní projevy

1) entezopatie 2) Iridocyklitida

Zdroj : http://kbzlin.wz.cz/img/as,..jpg
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