ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Název práce: Léčebně - rehabilitační postup u morbus Bechtěrev
Jazyk práce: čeština
Student: Michaela Baťová
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Vedoucí/školitel: MUDr. Tereza Knoppová
Oponent(i): Mgr. Radmila Srbová
Předseda komise: prof. MUDr. Marcela Grünerová Lippertová, Ph.D.
Členové komise: doc. MUDr. Dobroslava Jandová MUDr. Jan Vacek, Ph.D. PhDr. Alena Herbenová PhDr. Karolína Dvorská
Datum obhajoby: 8. 6. 2016
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu s předpisy.
Výsledek obhajoby: výborně